<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Non minus uero peccant iidem poetae qui, cum res gestas magnorum regum et ducum pace belloque scribant, alio quouis utuntur metro quam quo uti decet. Quod si id ignorabant, discere tamen poterant a praeclarissimo omnium poetarum Homero, qui primus monstrauit quo metrorum genere bella possent describi, heroico scilicet et hexametro, quod ideo huic poematum generi aptum est, quia multum in se ponderis et firmitatis habet, sicuti etiam praeclare docet Aristoteles in <i>Poetica</i>.</p>
	<p>6 Arist. <i>Poet.</i> 1459b 31-37</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Atque id sane optima factum est ratione. Nam singula poematum genera proprios habent numeros et metra, quibus proferri debent, pro materie earum rerum de quibus agitur. Hinc factum est ut olim elegis uersibus lugubres naeniae et querimoniae scribi coeperint. Tametsi postea amores et lusus quidam iocosi eo genere metrorum inclusi sunt, ut facile iam obseruare possit aliquis, quae materies elegis apta sit. Qui quidem si quaeras a quo primum inuenti fuerint, ignorare me ingenue fateor. Nam de ea re adhuc inter se certant grammatici et nondum lis est diiudicata.</p>
	<p>1 Flo. : sane ; Bas. : saue 4 Flo. : coeperint ; Bas. : caeperint</p>

5	<p>En ce qui concerne les vers iambiques, dont les poètes ont usé autrefois, et Archiloque [1] surtout, pour l’invective (d’où le fait que ce vers soit appelé « iambe », comme Aristote l’enseigne dans la <i>Poétique</i>) [2], ils ont par la suite été adoptés par les poètes comiques et tragiques pour composer leurs pièces car, comme l’écrit également Aristote dans la <i>Poétique</i>, le rythme de l’iambe est très proche de celui de la prose, et les hommes, dans leurs échanges de la vie quotidienne, produisent beaucoup d’iambes sans y penser [3]. [A.P. 79-82]</p>
	<p>1. « <i>Tunc uero primum fortasse aliis appellabatur nominibus illud genus metri, sicuti aliquando scimus a numero pedum dictum δίμετρον, et Archilochium postea ab Archilochō poeta</i> », (Flo. p. 36, Bas. p. 31, SPB p. 175).</p> <p>2. Dans les <i>Explicationes</i> à la <i>Poétique</i>, Robortello explique que les iambes n’ont pas toujours porté ce nom. L’appellation vient, selon lui, du verbe <i>iambizein</i>, qui signifie « invectiver » (et ce n’est pas le verbe <i>iambizein</i> qui vient du terme « iambe », contrairement à ce qu’ont pu penser certains) : « <i>Postea inuentum est iambicum metrum, neque sane ab initio ita appellatum : postea enim hoc nomen inditum fuit, a uerbo antiquissimo quod in frequente erat usu deductum. Nam ueteres dicebant ἰαμβίζειν maledicere, et conuitiari. [...] Est igitur iambus dictus παρὰ τὸ ἰαμβίζειν, non autem, quod fortasse putaret aliquis, ἰαμβίζειν παρὰ τῶν ἰαμβῶν</i> », (<i>Ibidem</i>).</p> <p>3. Aristote affirme, en effet, dans la <i>Poétique</i> (IV, 1449a), que le mètre iambique est le mètre le plus approprié à la composition des dialogues théâtraux car les hommes en produisent naturellement beaucoup dans leurs échanges quotidiens. Comme le rappelle Robortello dans son commentaire à la <i>Poétique</i> (Flo. p. 44, Bas. p. 37, SPB p. 207), Aristote soutient la même idée dans la <i>Rhétorique</i> (III, 1404a 29-33). Dans le même passage de son commentaire à Aristote, Robortello corrige Pazzi, qui traduit « λεκτικὸν » (soit : « approprié à la conversation ») « par « <i>sermonibus aptum alternis</i> » (soit : « approprié aux dialogues »), qui se trouve aussi être l’expression employée par Horace au vers 85 de l’A.P. pour désigner les dialogues théâtraux. Il préfère traduire le terme grec par « <i>dictionalis</i> » (« approprié à la conversation », ou « conversationnel », comme le traduit S. Poujade-Baltazard), puisque les hommes produisent des iambes dans leurs conversations quotidiennes : « <i>Illa uerba, μάλιστα γὰρ λεκτικὸν ἐστὶν ἰαμβειῶν, ita uertit Paccius : « maxime enim sermonibus aptum alternis iambicum est ». Recte quidem, sed sensus est, si ad uerbum referas, huiusmodi : iambus est maxime dictionalis, ut ita dicam, idest maxime et saepissime cadit in nostras dictiones, quas communicantes inter nos familiariter proferimus</i> », (Flo. p. 45, Bas. p. 39, SPB p. 209).</p>